为衡量公司各项工作的准绳，重视与客户的共赢关系，恪守诚信，致力于为客户提供超值服务。

1、公司将诚实守信作为公司发展基础，与供应商和客户建立稳定的战略合作伙伴关系，在尊重并保

护供应商和客户合法权益的同时，充分尊重并维护供应商及客户的商标权、专利权等知识产权，严格保护

供应商及客户的机密信息和专有信息，与之保持长期良好的合作关系。

2、公司不断完善采购流程与机制，建立公平、公正的评估体系，为供应商创造良好的竞争环境；推

行公开招标和阳光采购，以杜绝暗箱操作、商业贿赂等不正当交易情形。公司严格遵守并履行合同约定，

按期付款，友好协商解决纷争，以保证供应商的合理合法权益。

3、公司先后通过了ISO9001质量管理体系认证，ISO28001职业健康安全与ISO14001环境管理体系

认证和中石化QHSE管理体系认证，通过实行全方位的量化和动态管理、高效运行的QHSE管理体系和严

密、可靠的安全保证措施，为客户提供可以信赖的产品和各项服务。

（四）环境保护和可持续发展

1、作为以环保见长的工程公司，公司所开展的多项业务在为公司取得经济效益的同时也创造了良好

的生态效益与社会效益。如：由公司自主开发的无在线炉硫磺回收技术达到国内领先、国际先进的水平，

该技术一直服务于石化、煤化工等行业，运用该技术能将工厂产生的二氧化硫、硫化氢等对大气存在较大

污染的有害气体回收利用，生产出单质硫，切实起到变废为宝、保护环境的作用。

2、在日常经营管理中，公司将节能减排、降低消耗落实到工作细节当中，倡导全体员工节约每一度

电、每一张纸、每一滴水，人走灯灭。实施推广公司协同办公系统、财务管理信息系统等电子网络工具，

在提升工作效率的同时，实现了资源共享和远程、无纸化办公。

（五）社会公益事业

公司在做好生产经营的同时，不忘回报社会。报告期内，公司在兼顾公司发展和股东利益前提下，通

过参加公司所在地区的科教卫生、社区建设及捐资助学、扶贫济困等社会公益活动，积极投身社会公益事

业。

山东三维石化工程股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否 □ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东三维石化工程股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 53,812,014 16.04% 26,681,269 -40,653,660 -13,972,391 39,839,623 7.92%

3、其他内资持股 53,812,014 16.04% 26,681,269 -40,653,660 -13,972,391 39,839,623 7.92%

其中：境内法人持股 19,329,172 5.76% 9,664,586 -28,993,758 -19,329,172 0 0.00%

  境内自然人持股 34,482,842 10.28% 17,016,683 -11,659,902 5,356,781 39,839,623 7.92%

二、无限售条件股份 281,696,552 83.96% 141,073,014 40,653,660 181,726,674 463,423,226 92.08%

1、人民币普通股 281,696,552 83.96% 141,073,014 40,653,660 181,726,674 463,423,226 92.08%

三、股份总数 335,508,566 100.00% 167,754,283 0 167,754,283 503,262,849 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2016年1月，449,475股高管锁定股上市流通，公司有限售条件（无限售条件）股份相应减少（增

加）449,475股。

（2）2016年4月，公司执行2015年度股东大会决议，进行了2015年度权益分派：以2015年末的总股

本335,508,566股为基数，以可供分配利润每10股派发现金股利人民币1.5元（含税），共计人民币

50,326,284.90元。以资本公积金转增股本的方式，向全体股东每10股转增5股。

上述方案实施后，公司有限售条件股份增加26,681,269股，无限售条件股份增加141,073,014股，股

份总数增加167,754,283股。

（3）2016年9月，根据公司原始股东上市前相关承诺，40,204,185股有限售条件股份于该月解除限售

并上市流通，公司有限售条件（无限售条件）股份相应减少（增加）40,204,185股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）公司2015年度权益分派方案（每10股转增5股派1.5元）已经2016年4月8日召开的2015年度股

东大会审议通过。

山东三维石化工程股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

（2）2016年8月，经向深圳证券交易所申请、中国登记结算公司深圳分公司登记确认，公司40,204,185